
Пояснительная записка 

к проекту решения Думы Опаринского муниципального округа «О внесении 
изменений в решение Думы Опаринского муниципального округа от 

16.11.2021 № 04/05 «Об установлении  налога на имущество физических лиц 
на территории Опаринского муниципального округа» 

 
 

         В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации» с 01.01.2025 года 

предельные значения налоговых ставок по налогу на имущество физических 

лиц для объектов капитального строительства, кадастровая стоимость 

каждого из которых превышает 300 млн. рублей повышаются с 2 до 2,5%.  

         На основании статьи 399 Налогового кодекса Российской Федерации 

представительные органы муниципальных образований определяют 

налоговую ставку по налогу на имущество физических лиц в пределах, 

установленных Налоговым кодексом. 

      В связи с этим данным проектом Решения предлагается увеличить 

налоговую ставку по налогу на имущество физических лиц по 

вышеуказанной категории объектов капитального строительства до 2,5 

процентов. 

      К сведению, на основании информации Управления Федеральной 

налоговой службы по Кировской области от 23.09.2024 № 16-10/43450@, на 

территории Опаринского муниципального округа отсутствуют объекты 

налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 

300,0 млн. рублей. 

      Проект Решения согласован с Управления Федеральной налоговой 

службы по Кировской области. 
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